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Кон ъюнк ту ра – өте ау қым ды жә не те рең ма ғы на лы ұғым. 
Эко но ми ка лық әде биет тер де на рық жағ дайы мен на рық кон-
ъюнк ту ра сы си но ним дес ке ле ді, өйт ке ні тауар на ры ғы ның кон-
ъюнк ту ра сы кө бі не се на рық жағ дайы, сон дай-ақ на рық та ғы іс-
тер жағ дайы ре тін де қа был да на ды; на рық та ғы жағ дай, бел гі лі 
бір ме зет те қа был дан ған на рық жағ дайы (на рық тың ста тис ти-
ка лық кон ъюнк ту ра сы) не ме се шек теу лі уа қыт та ғы на рық жағ-
дайы (на рық тың ди на ми ка лық кон ъюнк ту ра сы) деп бі ле міз. 
Мұн дай жағ дай на рық та ғы сұ ра ны сы мен ұсы ныс дең гейле-
рі мен, на рық бел сен ді лі гі мен, ба ға лар мен, са ту кө лем де рі мен, 
сон дай-ақ, өн ді ріс жә не тұ ты ну ди на ми ка сы мен жә не бас қа па-
ра ме тр ле рі мен ерек ше ле не ді. 

На рық кон ъюнк ту ра сы ке ле сі мән дер ді анық тайды: ком-
мер циялық ба ға лы лық, тауар лар бә се ке лес ті гі, ын та лан ды ру 
мә се ле ле рі; са ту мен са тып алу лар дың мүм кін ді гі мен эко но-
ми ка лық мақ сат ты лы ғы; экс порт тау шы жә не им по рт тау шы 
мем ле кет тер дің, сон дай ақ конт ра гент кә сі по рын дар дың нақ ты 
жә не жа на ма таң да луы; на рық қа шы ғу дың қо лай лы уа қыт тың 
із де нуі, шы ғу дың фор ма ла ры мен әдіс те рі.

Ал әлем дік тауар на рық та ры ның кон ъюнк ту ра сы на ке ле-
тін бол сақ, әри не оны едәуір кең кө лем ді қа рас ты ра ты ны мыз 
сөз сіз.

На рық кон ъюнк ту ра сы ның өз ге руі эко но ми ка ның мі не зі 
мен да му дең ге йіне бай ла ныс ты бо ла ды, бі рақ оған өн ді ріс тің 
мау сым ды лы ғы мен кей бір тауар лар дың тұ ты ны лу ерек ше-
лік те рі де ық пал жа сай ды. Со ны мен, на рық кон ъюнк ту ра сы-
ның (кон ъюнк ту ра лық тал дау) бол жам да нуы кез кел ген кә сіп-
кер, бө лек ай мақ пен мем ле кет ке де өте ма ңыз ды мін дет тер дің 
бі рі [1].

На рық жағ дайы сан дық жә не са па лық көр сет кіш тер ар қы лы 
ай қын да ла ды, жә не де әр бір сол көр сет кіш на рық кон ъюнк ту-
ра сы ның бел гі лі бір жа ғын си пат тайды:

На рық масш та бы оның сыйым ды лы ғы; тау ар ды са ту жә не 
са тып алу опе ра цияла ры ( тауар айна лы мы); на рық та ғы суб ъек-
ті лер са ны;

На рық тың ба ла н стану дең гейі–сұ ра ныс пен ұсы ныс қа ты-
на сы; 

На рық ти пі (бә се ке лес тік, мо но по лис тік жә не т.с.с.); 
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На рық ди на ми ка сы (на рық тың не гіз гі па ра-
ме тр ле рі нің жә не век тор ла ры ның, жыл дам ды-
ғы ның жә не ин тен сив ті лі гі нің, не гіз гі тен ден-
цияла ры ның өз ге руі жә не т.с.с.); 

іс кер лік бел сен ді лік тің (т.б. кә сі по рын ның 
ша ру ашы лық порт фе лі нің, бұй рық тар са ны мен 
өл ше мі не опе ра циялар дың кө ле мі мен ди на ми-
ка сы, то лық ты ғы) дә ре же сі;

на рық тық ди на ми ка сын жә не ға рыш не гіз
гі па ра ме тр ле рін (геог ра фия лық жә не эко но ми-
ка лық – ауыт қуы көр сет кіш те рі) тұ рақ ты лы ғы / 
тер бе ліс дең гейі; на рық тық тәуе кел дің дең гейі 
(на ры ғын да же ңі ліс тен ық ти мал ды ба ға лау); 
бә се ке лес тік дең гейі (бә се ке лес тер дің са ны, 
олар дың қыз ме ті);

на рық цикл дік си па ты, яғ ни, эко но ми ка лық 
не ме се мау сым дық цикл бел гі лі бір нүк те сін де / 
ке зе ңін де на рық тық ұстаны мы.[2]

На рық кон ъюнк ту ра сын тал дау на рық тық 
жағ дайды жан-жақ ты тал дау ға мүм кін дік бе-
ре ді жә не на рық қа мем ле кет тің жан-жақ ты си-
пат та ма бе ру; мақ сат та рын іс ке асы ру үшін қо-
лай лы жағ дай жа сау. Кон ъюнк ту ра лық тал дау 

бұл ма ңыз ды ком по не нт ті құ рал да рын таң дау 
(са па лық жә не/не ме се сан дық көр сет кіш тер) 
бас қа да көр сет кіш тер ді ұш тас ты ра оты рып, 
же ке не ме се на рық тық жағ дайды өл шеуге не-
ме се көр се ту үшін мүм кін дік бе ре тін тал дау. 
 Кон ъюнк ту ра лық тал дау мә се ле ле рін ше шу үшін 
бір не ше тиім ді әдіс те рін (ас пап тар) пай да ла на ды: 
1) Құ ры лы мы мен үй лес ті ру са лыс тыр ма лы құн-
ды лық тар;

2) Ком па ра тив ті са лыс тыр ма лы ин де кс те рі;
3) Ба ланс әдіс те рі;
4) Ин декс әді сі; 
5) Фор мал ды жә не фор мал ды емес экс перт-

тер ба ға ла ры[3]. 
Мар ке ти нг тік зерт теу лер тә жі ри бе сін де кон-

ъюнк ту ра лық тал дау ке зін де ең жиі қол да ны-
ла тын әдіс те рі ин декс әді сі жә не ба ланс әді сі, 
сон дай-ақ тұ рақ ты са рап та ма лық сау ал на ма әді-
сін бі ле міз. Ба ланс мо де лі сұ ра ныс пен ұсы ныс 
ара сын да ғы те пе-тең болуын  не ме се бол ма уын  
көр се те ді жә не тек «сұ ра ныс пен ұсы ныс те пе 
тең сіз ді гі мо де лін» са лу үшін пай да ла ну ға бо ла-
ды [4]. 

1-су рет – СМЖ–нің на рық ты кон ъюнк ту ра лық тал дау да ғы ор ны
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Эко но ми ка лық тә жі ри бе де эко но ми ка лық 
кон ъюнк ту ра ны зерт теу ба ры сын да әр түр лі 
ин де кс тер дің қол да ны луы кең та рал ған. Үл-
кен мас сив ті ақ па рат тар ды есеп ке ала оты рып, 
олар ды өң деу мүм кін ді гі ин де кс ті әдіс тің оңай 
қол да нылуына оған се беп бо ла ала ды. Кем ші лі-
гі –эко но ми ка лық кон ъюнк ту ра ның не гіз гі көр-
сет кіш те рін өң деп, жал пы лап, өзі де көр сет кіш 

ре тін де қа лып та са ды. Көр сет кіш ре тін де ол эко-
но ми ка ның жағ да йын  ға на көр се те ді жә не ол 
на рық тың осы жағ дай дың қан дай жол дар мен 
қа лып тас қа нын тү сін дір мей ді. Ин де кс ті әдіс те 
кон ъюнк ту ра тү зеуші фак тор лар дың кон ъюнк-
ту ра ға ық па лы мен оның жағ да йын  есеп ке ал-
май ды, яғ ни се беп сал дар ла ры ның қа рым қа ты-
нас та рын анық тау мүм кін емес [8]. 
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Экс перт тік ба ға лар әді сі экс перт тер сұ рауы 
ар қы лы не гіз де ле ді; олар да бі раз кем ші лік тер-
ге ие: экс перт тік ба ға лауды өт кі зу дің бел гі лі бір 
жүйелі түр де өт кі зі луі; сон дай-ақ олар суб ъек-
тив ті түр де бо ла ды жә не тек бір ға на на рық қа 
бағ дар ла нып, на ры қа ра лық қа ты нас тар ды қам-
ты май ды. Кон ъюнк ту ра лық тал дау лар ды эк пе рт- 
 тер әді сі ар қы лы өт кі зу ба ры сын да атал ған кем-
ші лік тер ді Тейл әді сі мен оның түр лі мо ди фи-
ка цияла ры ар қы лы, қо сар ла ну мат ри ца сы ның 
ше шім де рін тал дау да қол да ну ар қы лы жоюға 
бо ла ды [3]. 

Осы лай ша, на рық тық жағ дайды тал дау ана-
ғұр лым жиі қол да ны ла тын ас пап тар ар қы лы 
ба ра бар жә не то лық кө лем де ба ға лауға (бел гі лі 
бір уа қыт ара лы ғын да да да, нақ ты ке зең де де) 
мүм кін дік бер мейді. Де мек, осы уа қыт қа де йін  
ай мақ тық жә не жер гі лік ті дең гейде гі мем ле кет-
тік би лік ор ган да ры на (СМЖ) ста тис ти ка лық 
мо ни то рин гі нің жүйе сін әзір леу объек тив ті қа-
жет ті лік, ол на рық кон ъюнк ту ра сын, на рық тық 
жағ дайды, со ны мен қа тар биз нес өкіл де рі не, 
уақ ты лы жә не тиіс ті бас қа ру ше шім де рін қа-
был дау үшін ба ра бар ба ға лауға нақ ты мүм кін дік 
бер ді (мін дет те рін бі рін ші ке зек те гі мін дет тер 
эко но ми ка лық қа уіп сіз ді гі не жә не бас қа). Жал-
пы түр де рө лі мен ор нын жа ңа кон ъюнк ту ра 
СМЖ на рық тал дау тү рін де ұсы ны луы мүм кін 
схе ма лар 1-су рет те кел ті ріл ген. 

СМЖ жан-жақ ты көр сет кіш те рін тал дау, 
жи науға ар нал ған, сон дай-ақ на рық кон ъюнк-
ту ра сын жә не кон ъюнк ту ро құ раушы фак тор-
лар дың нақ ты на рық үшін жә не/не ме се өза ра 
бай ла ныс ты на рық тар ға ар нал ған. Ақ па рат ты 
өң деудің қа зір гі за ман ғы ақ па рат тех но ло гияла-
ры, әдіс те рі жә не ке шен ді тал дау ста тис ти ка лық 
де рек тер ді өң деу, шо ғыр лан ды ру жә не жи нау, 
пай да ла ну ұсы ны ла ды. Шы ғу ке зін де кон ъюнк-
ту ра лық ба ға лар бо луы тиіс, олар на рық тық жағ-
дайда ғы өз ге ріс тер кон ъюнк ту ра лық жә не СМЖ 
ба ға лау мүм кін бо лар лық сце на риі шо лу лар ға 
жа рияла нуы мүм кін. Осы ай қын дал ған мә лі мет-
тер бо йын ша на рық қа әсер ете тін бас қа ру шы-
лық ше шім дер ді қа был дау ға бо ла ды. Ұсы ны лып 

отыр ған жүйе жа бық қа ғи да ты на не гіз де ліп, ал 
бұл оның тиім ді лі гі мен бас қа ру шы лы ғын си-
пат тайды; осы лай ша мә лі мет тер дің айна лым 
жиілі лі гін арт ты рып, СМЖ ар қы лы қа был да на-
тын ше шім дер дің ба ра бар жә не нақ ты болуын  
жо ға ры ла та ды [7]. 

Кон ъюнк ту ра ны тал дау мен бол жам дауда 
тал дау дың ба за лық мә лі мет те рін құ ру үшін мем-
ле кет тің ста ти с ти ка ор ган да ры мен, ми нис терс-
тва лар мен, әр түр лі ве до мс тво лар мен, кә сіп кер-
лер мен ста тис ти ка лық көр сет кіш тер жүйе сін 
қол да ну шарт [8] .

Зерт те лі ніп жат қан на рық бо йын ша же тіс-
пейт ін ақ па рат тұ тас тай ал ған да не ме се оның 
же ке ле ген сег мент те рі бо йын ша да, сау ал на ма 
жүр гі зу нә ти же сін де алы нуы тиіс. СМЖ-ға не-
гіз бо ла ала тын дай жә не де бұл қа рас ты рыл ған, 
ста тис ти ка лық көрсе т кіш тер жүйесі ар қы лы на-
рық кон ъюнк ту ра сы ның ақ па рат тық тал дау жә-
не бол жам дау жүйе сін құ ру өте қа жет [5].

Тал дау ға ке ле сі мә лі мет тер ба за ре тін де қа-
лып та суы тиіс: на рық тың сыйым ды лы ғы мен 
оның тең ге рім ді лі гі; на рық ти пі мен со ның 
ішін де гі бә се ке лес тік жағ дайы; ең бек ре су рс-
та ры мен миг ра ция; жұ мыс сыз дық дең гейі мен 
жұ мыс қа ор на ла суы; бас қа да на рық тың мак ро 
мик ро эко но ми ка лық көр сет кіш те рі [9] .

Тал дау дың ақ па рат ты ана ли ти ка лық 
жүйесі не гі зін де СМЖ-нің на рық кон ъюнк ту-
ра сы ту ра лы әртүр лі бол жам да ры мо дель де рі 
мен түр лі сце на рий ле рі шы ғып, сол нә ти же-
лер ге сүйе ніп, әртүр лі дең гейде гі би лік ор ган-
да ры мен сәй ке сін ше кон ъюнк ту ра лық ше шім-
дер қа был да на ды. 

Бас тап қы мә лі мет тер, мо дель дер, тал дау мен 
бол жам дау нә ти же ле рі, мүм кін бо ла тын сце на-
рий лер мен олар дың не гі зін де қа был дан ған бас-
қа ру шы лық ше шім дер тұйық қа ғи да сы на не гіз-
де ліп, жа сан ды ин тел лект эле ме нт те рін қол да ну 
ар қы лы (өзі өзін оқы ту жүйесі) [10], на рық эко-
но ми ка сын са па лы түр де ба ға лап (ста ти ка лық 
түр де жә не ди на ми ка да), сәй ке сін ше ба ра бар 
бас қа ру ше шім де рін кез кел ген бас қа ру дең ге-
йін де қа был дау ға мүм кін дік бе ре ді.
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